乌审旗文化和旅游局关于报送2025年
包联驻村工作计划的函

旗包联办：
现将《乌审旗文化和旅游局2025年包联驻村工作计划》随文呈上，请审阅。

                         乌审旗文化和旅游局
                          2025年6月6日

乌审旗文化和旅游局关于报送2025年
包联驻村工作计划的报告

为全面贯彻落实《乌审旗包联驻村管理办法》，进一步扛牢驻村帮扶工作责任，坚决把驻村帮扶工作作为抓党建促乡村振兴的重要举措，严格落实“责任、项目、资金、人员”四个捆绑政策，结合我局工作实际，制定如下驻村帮扶计划。
1、 总体思路
要深入学习贯彻习近平总书记关于“三农”工作重要论述和习近平总书记视察内蒙古时关于“在乡村振兴上开新局”的重要指示，把学习宣传贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二十大和二十届三中全会精神，与中央、自治区、市委农村工作会议精神的贯彻落实紧密结合起来，紧扣产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕的总要求，认真学习贯彻落实结对帮扶工作部署安排。通过帮扶工作，使帮扶村的基础设施、村容村貌得到改善，大力发展农业产业，乡村治理和精神文明建设，努力改善帮扶村和群众生产生活条件，切实提高群众整体收入，不断壮大村集体经济。
2、 工作重点
（1） 宣传贯彻党的方针政策方面。积极开展巴图湾村政策宣传宣讲工作，学习宣传贯彻好习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记对内蒙古工作的重要指示精神以及习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，宣传贯彻落实好党的强农惠农政策和中央、自治区和市委的各项部署安排，教育引导群众感党恩、听党话、跟党走，进一步增强巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的政治自觉、思想自觉、行动自觉。
（2） 帮助建强村党组织方面。帮助巴图湾村制定阵地建设规划，形成有阵地、有设备、服务规范精准、管理制度健全、作用发挥充分的基本格局，增强基层组织活动阵地的综合功能和效益，提高为群众服务的质量；指导开展好“三会一课”、组织生活会等，进一步强化理论武装；保障本年度换届工作能够顺利开展，同时指导帮助做好党员培养工作。
[bookmark: _GoBack]（三）帮助巩固脱贫成果方面。持续开展巴图湾村防返贫监测帮扶和风险排查，做到早发现、早干预、早帮扶，重点是新增监测对象中有劳动力家庭要落实针对性帮扶措施，针对低收入脱贫户与景区联系提供就业岗位提升收入，做到应纳尽纳、应帮尽帮，守牢不发生规模性返贫的底线。定期对巴图湾村开展数据质量清洗，开展务工信息核实，将筛查分析的疑点数据反馈村委进行核实整改。
（四）帮助发展农村产业方面。帮助指导村“两委”班子进一步完善产业发展规划，强化农民增收举措等进行了部署，着力以产业发展促进乡村全面振兴。2025年依托萨拉乌苏旅游区、巴图湾红色文化小镇两家A级景区盘活旅游经济，打造巴图湾村商业摊位一处、群策群力帮助村民销售10万元农畜产品，帮助村提升乡村产业发展水平促进农村产业融合发展。
（五）帮助抓好乡村建设方面。帮助实施农村人居环境整治，按要求推进农村厕所革命，深入推进村庄清洁和绿化行动，坚持把人居环境整治同基层治理、乡风文明相结合，通过村规民约约束，切实把农村人居环境治理推向纵深，着力解决人居环境中的“脏、乱、差”问题，打造生态宜居美丽乡村。同时积极排查水、电、路、通信、物流等公共基础设施建设问题短板，认真研究帮助解决。
（六）帮助提升治理水平方面。一是帮助完善村规民约，逐步实现村民“自我管理、自我教育、自我服务、自我约束、自我发展”，着力构建自治、法治、德治相结合的乡村治理新体系。二是指导认真落实法治建设工作，坚决落实好“一中心一张网十联户”工作机制，积极宣传电信诈骗、禁毒、防火、用电、安全出行等相关工作。
（七）帮助做好为民办服务方面。认真落实常态化大走访工作要求，对巴图湾村所有农户进行全覆盖式走访，全年遍访1次以上，对走访发现的问题要及时建立台账，特别是对于群众关注的“急、难、愁、盼”问题，要会同村“两委”一道想办法谋思路，认真研究予以帮助解决。
3、 保障措施
（一）加强组织领导。坚决落实领导班子成员基层党建联系点制度，充分发挥党组织在巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴工作中的战斗堡垒作用和共产党员的先锋模范作用。局主要负责同志牵总头，明确分管领导具体负责驻村帮扶工作，明确分管牵头抓驻村帮扶工作，确保把驻村帮扶工作落到实处。
（二）强化责任落实。严格落实“责任、项目、资金、人员”四个捆绑政策，党组每半年至少研究驻村帮扶工作1次，单位主要领导每半年至少深入帮扶村开展帮扶工作1次，分管领导每季度至少深入帮扶村开展帮扶工作1次，其他班子成员每年至少深入帮扶村开展帮扶工作1次。
（三）加强派驻干部管理。督促第一书记和驻村干部严格执行每月在村工作不少于22天以及请销假制度。定期了解派驻干部的思想动态、工作表现等情况，发现苗头性倾向性问题，要及时提醒、批评教育，帮助整改提高。

附件：2025年包联驻村帮扶事项清单

— 2 —

— 1 —

附件
2024年包联驻村帮扶事项清单
	序号
	嘎查村
	帮扶事项
（简要说明概况包括建设平米、资金数额等）
	责任人
	完成时限

	1
	巴图湾村
	帮助村委建设景区门口商业摊，商业摊目前选址情况占地80平米。
	张军
	2025年11月

	2
	巴图湾村
	联系景区为低收入脱贫户提供就业岗位
	布赫
	已完成

	3
	巴图湾村
	为村民销售10万元农畜产品。
	特日格乐
	2025年底